ao extrato deste termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o 

detalhamento da aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente 

Termo de Fomento é de R$ 189.638,56 (cento e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e oito 

reais e cinquenta e seis centavos). 

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente 

termo de fomento, recursos no valor de R$ 189.638,56 (cento e oitenta e nove mil, seiscentos 

e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos), correndo a despesa à conta das dotações 

orçamentárias:  

R$ 182.778,56 (cento e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis 

centavos) 

01.02.03.00.06.182.0003.2.0389, UG 01.02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO, Gestão: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO, conforme discriminação abaixo: 

Função: 06, Subfunção: 182, Programa: 0003, Despesa: 4.4.50.42.0000 – Auxílios, Fonte: 01-

0759-0000-0028 Fundo Mun. de Def. Dir. Difusos e Coletivos (4.610) 

R$ 6.860,00 (seis mil, oitocentos e sessenta reais) 

01.02.03.00.06.182.0003.2.0389, UG 01.02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO, Gestão: ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO, conforme discriminação abaixo: 

Função: 06, Subfunção: 182, Programa: 0003, Despesa: 3.3.50.41.0000 – Contribuições, Fonte:

[...]

do  Consórcio  Público  Intermunicipal  de  Desenvolvimento  Sustentável  do  Alto 
Paranaíba - CISPAR, para o fornecimento de serviços para implantação e adequação do 
espaço físico em imóvel do Município de atos de Minas para associados da Casa do 
Mel.  Valor: R$ 56.575,00 (Cinquenta e seis mil quinhentos e setenta e cinco reais). 
Assinatura:  12/12/2025,  Vigência:  31/12/2026.  Patos  de  Minas,  12  de  dezembro  de 
2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

2º Aditivo Ao Termo De Colaboração Nº 19/2024, Organização da Sociedade Civil: 
Conselho de Segurança Pública de Patos de Minas, Objeto: Tem por objeto o acréscimo 
de  R$  643.124,56  (seiscentos  e  quarenta  e  três  mil  cento  e  vinte  e  quatro  reais  e 
cinquenta e seis centavos), representando 214,3748% sobre o valor total do Termo de 
Colaboração original,  alteração do plano de  trabalho  e  prorrogação da  vigência  até 
30/06/2026. Assinatura: 12/12/2025, Patos de Minas, 12 de dezembro de 2025.

[...]

Chamamento  Público,  tem por  objeto  o  repasse  de  recursos  financeiros  (auxílios  e 
contribuição) visando a Aquisição de viatura equipada para a 10ª Delegacia da PRF em 
Patos de Minas/ MG de apoio operacional, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Valor:  R$ 189.638,56 (cento e  oitenta  e  nove mil,  seiscentos  e  trinta  e  oito  reais  e 
cinquenta  e  seis  centavos).  Assinatura:  12/12/2025,  Vigência:  30/04/2026.  Patos  de 
Minas, 12 de dezembro de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

Termo de Fomento nº 103/2025, Organização da Sociedade Civil: Associacão das Folias

[...]

Chamamento Público, tem por objeto o repasse de recursos do Fundo Municipal do 
Patrimônio Cultural - FUMPAC e também recurso ordinário (contribuição financeira), 
visando  valorização  e  promoção  da  manifestação  cultural  da  instituição,  conforme 
detalhado no Plano de Trabalho. Valor: R$ 42.477,50 (quarenta e dois mil, quatrocentos 
e  setenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos).  Assinatura:  12/12/2025,  Vigência: 
28/02/2026. Patos de Minas, 12 de dezembro de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira, 
Prefeito Municipal.

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores: